
Wychodzi na każdą nie-' 
dzielę za opłatą 10 groszy 
za egz. do puszki roz- 
nosiciela. — Zazezwole- 
niemWładzy Duchownej.

Redakcja i Administracja: 
Kancelarja przy kościele św. 
Trójcy. Tel.1075.— Redakt.: 
Ks. prób. Miecz. Skonieczny, 
Ks.Zygm.Fiedler,Bydgoszcz.

Rocznik I I  Bydgoszcz, dnia 4 stycznia 1031 I Mumer 1

1930— 1931.
Poznański Przewodnik Katolicki, który obec

nie wychodzi w nowej szacie tak, że równać się 
może z każdem innem czasopismem w Polsce, 
umieścił w ostatnim numerze piękną rycinę: W i
dzimy wielki dzwon, zawieszony na wysokiej 
wieży. Dzwon ten właśnie ogłosił ludowi wier
nemu, że rozpoczął się rok nowy. Dzwonnik 
opierając się o poręcz okna wpatruje się w mia
sto jaśniejące półmrokiem księżycowej nocy nowo
rocznej. Pod tym obrazem czytamy taką uwagę: 
„Gdy umilknie echo noworocznych dzwonów, 
spojrzyjmy w świat, jak ten dzwonnik z wieży. 
Na pozór nic się nie zmieniło, te same dzwony, 
ei sami ludzie, ten sam widnokrąg, a jednak coś 
z tem echem odeszło bezpowrotnie. To minął 
czas. Odszedł rok stary".

Wszyscy przeżywaliśmy już podobne chwile- 
Dlaczego to z taką radością witamy rok nowy? 
Cieszymy się, że dał nam Pan Bóg jeszcze trochę 
czasu, z którego korzystać należy. Świat chętnie 
żegna rok stary, często bez zastanowienia. Uważa, 
że rok ubiegły był czemś starem, zużytem, czego 
żałować nie potrzeba. Inaczej Kościół Boży. 
Nie zrywa on domu, aby budować nowy, korzysta 
gorliwie z doświadczenia lat ubiegłych. Dlatego 
prawdziwy katolik z wdzięcznością ku Bogu Naj
wyższemu żegna rok ubiegły. Postępuje jak ów 
wędrownik, który pilnie czerpie z doświadczenia 
przebytej drogi, aby temlepiej odbyć drogę prze
znaczoną. Tą drogą doświadczoną prowadzi 
Kościół wiernych swoich wzwyż do coraz większej 
doskonałości chrześcijańskiej, do coraz gorliwszej 
służby Bożej. § jg l

Mimo wielu doświadczeń przykrych, które 
nam przyniósł rok ubiegły, nie potrzebujemy 
roku tego żałować jako straconego. Żałować po
winni tylko ci, którzy zmarnowali w tym roku 
wiele łaski Bożej, okazji do życia dobrego według 
wiary św.. Kościół Katolicki w Polsce może z ra
dością stwierdzić, że skutkiem walki społecznej, 
toczącej się około nas, budzi się coraz więcej

sumienie społeczeństwa katolickiego, które dotych
czas z pobłażliwością patrzało na niejedne czyny, 
nie zgadzające się z zasadami katolickiemi. Akcja 
katolicka w Polsce rozwija się coraz zdecydowa- 
niej i wyraźniej. Coraz więcej wiernych pragnie 
służyć po apcstolsku Kościołowi Bożemu, a wy
powiedzieć walkę zgubnej oziębłości i brakowi 
odwagi w wyznawaniu swoich przekonań katolic
kich. Nie wolno nam jednak przystawać i, jak dzieci 
bez troski, cieszyć się z odbytej drogi. Wiele 
jeszcze potrzeba, aż zasady katolickie opanują 
wszystkie poczynania życia katolickiego w Polsce.

Z radością więc idziemy w rok nowy, pewni 
zwycięstwa ostatecznego. Droga, którą kroczyć 
będziemy, jest nam przecież wytknięta. Wskazuje 
ją nam orędzie Prymasa Polski, ks. kardynała 
Hlonda, którem on, idąc za wskazaniami Ojca św. 
Piusa XI, założył Instytut Akcji Katolickiej na całą 
Polskę oraz zapoczątkował zakładanie instytutów 
podobnych diecezjalnych. Więcej zatem niż dotąd 
zwarta będzie akcja katolicka w nowym roku. 
Wszystkie paraf je, wszelkie organizacje katolickie, 
każdy parafjanin mają być ściśle zespoleni i two
rzyć jeden silny front katolicki. Wodzem nam 
jest Jezus Chrystus, Król nasz i Pan, którego 
chwały szukać będziemy we wszystkich poczyna
niach w nowym roku.

Dlatego wzywamy parafjan naszych w nowym 
roku, aby dołożyli wszelkich starań, by także 
w naszej parafji akcja katolicka się krzewiła 
i rozwijała. Nie osiągniemy tego jednak bez 
modlitwy i ofiarnego poświęcenia ze strony po
szczególnych wiernych. Bok nowy powinien się 
stać rokiem modlitwy i pracy dla sprawy Bożej,

Najgorętszem życzeniem, które wyrażamy na
szym kochanym parafianom na progu Nowego 
Roku, jest to, aby łaska Boża, która w ostatnim roku 
przez misję parafjałną tyle dobrego dokonała,, 
nadal działała i wzrastała w sercach naszych.. 
Niech się spełni słowo apostolskie,' zapisane w li
ście św. Piotra, a którem kończy ks. Prymas orędzie 
swoje o akcji katolickiej: „Łaska wam wszystkim, 
którzeście w Jezusie Chrystusie".
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Gwiazdka ubogich w Stów. Pań Miłosierdzia.
We wtorek 23 grudnia o godz. 2-ej urządziło 

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo, gwiazdkę dla naszych ubogich w ochronce 
na Okolu. Najpierw ks. prób. Skonieczny w kaplicy 
odprawił błogosławieństwo Najśw. Sakramentem 
i przemówił w serdecznych słowach do Pań Miło
sierdzia i do ubogich o radości Bożego Narodze
nia i o miłosierdziu chrześcijańskiem, które Boża 
Dziecina roznieca i rozbudza w sercach wiernych.

Nastąpiło teraz obdarzanie gwiazdką w lokalu 
ochronki. Panie na czele z swoją przewodniczącą 
panią Gertychową sprawnie i szybko rozdawały 
gwiazdkę prawdziwie bogatą, bo składającą się 
aż z 11 poszczególnych darów. Czego tam nie 
było? A więc były kiszki, kiełbasy, okrasa, cukier, 
kawa, mydło, nieodzowne strucle itd. Ubodzy roz
promienieni radością, dziękują paniom, jak umieją 
i przyobiecują modlić się za ofiarodawców i dobro
czyńców.

Liczba obdarzonych wynosi 246. Pozatem 
otrzymało jeszcze 176 ubogich po centnarze węgla 
oraz wielu ubogich odebrało jeszcze ponadto odzież 
i obuwie, podarowane przez szlachetnych ofiaro 
dawców na ręce. pani przewodniczącej. Przyznać 
trzeba, że i w tym roku nasze Stowarzyszenie 
Pań Miłosierdzia mimo prawdziwie trudnych wa
runków gospodarczych zdołało bogato obdarzyć 
naszych ubogich i wywiązało się chlubnie z zada
nia swego. Należy się naszym Paniom Miło
sierdzia, a szczególnie zapobiegliwej przewodni
czącej p. Gertychowej gorące uznanie i serdeczne 
podziękowanie za ofiarny trud, położony około 
obarzenia gwiazdką naszych ubogich.

Przy tej sposobności z wielkiem uznaniem 
podkreślamy ofiarność licznych dobrodziejów, 
a przedewszystkiem dobrodziejek. Mogą być prze- 
przekonani, że bez ich ofiarnych i litościwych 
serc nie byłoby tyle radości na Gwiazdkę wśród 
naszych biednych. Niechaj im Pan Bóg stokrotnie 
za to dobre serce wynagrodzi! Pamiętajmy w na
szych ciężkich czasach o tem, że im większa jest 
bieda, tem większe powinno też być nasze miło
sierdzie chrześcijańskie.

Adwentowe wykłady religijne.
W środę ubiegłą odbyły się ostatnie wykłady 

religijne naszej parafjalnej Ligi Katolickiej w Domu 
Katolickim na Wilczaku.

Pierwszy wykład „Nasze zbawienie w Kościele 
Katolickim" wygłosił p. prof. Bałachowski. W uie- 
zwykłe zajmujący sposób przedstawił swój temat.

Radość życia nie płynie z kin, teatrów, dancin
gów, ale jedynie z życia wiary. Ono tez daje 
wewnętrzne zadowolenie. Jakżeż żuchw są 
sekciarze, którzy pychą uniesieni, oderwali się od 
Kościoła Katolickiego i błąkają się po manowcach 
myśli ludzkiej. Wywody swoje, swoje, któremi 
trafiał wszystkim do przekonania, objaśniał referat 
licznemi przykładami. Przytaczamy jeden taki 
ciekawy obrazek z wielkiej wojny. Było to na 
froncie, referent opowiada; jeden z podwładnych 
mi żołnierzy, Niemiec, badacz Pisma św., tu z pod 
Bydgoszczy, wciągnięty przezemnie w dysputę 
religijną, opowiadał, jak w jego wiosce rodzinnej 
raz po raz zbierają się badacze Pisma św. i czy

tają wspólnie Pismo św. — Ilu badaczy zbiera się 
na to czytanie Pisma św. — Zwykle ośmiu, od
powiada żołnierz. — Czy zawsze w jednaki spo
sób wykładacie sobie Pismo św? — Często jesteśmy 
różnego’ zdania, brzmi odpowiedź. — Kto tedy 
ma rację z pośród „ośmiu", pytam? — Zawsze 
sołtys, wyjaśnia żołnierz, bo jak za bardzo się 
kłócą, huknie pięścią w stół i krzyknie: „Uciszcie 
się, wy wszyscy jesteście głupi". Opowiadanie to, 
charakteryzujące nader trafnie rozbieżność zdań 
u krętaczy Pisma św. (ile głów — tyle zdań), 
wywołało oczywiście na sali salwę śmiechu.

Drugi referat o związku wojujących bezbożni
ków w Rosji bolszewickiej wypowiedział ksiądz 
Proboszcz. Bolszewicy nie zadawalniają się już 
dzisiaj mordowaniem biskupów i kapłanów, zamyka
niem kościołów, ale dążą w prawdziwie szatański 
sposób do wytępienia religji nietylko chrześcijań
skiej, ale wogóle każdej. Do swego systemu tzw. 
pięcioletniego, mającego rzekomo uzdrowić gospo
darkę bolszewicką, wprowadzili osobny dział walki 
z religją. Zadanie to spełnia związek wojujących 
bezbożników. Posiadają swój organ Bezbożnych 
masami wydawają broszury antyreligijne,urządzają 
bluźniercze pochody antyreligijne, w Leningradzie 
założyli Uniwersytet ateistyczny, na którym wycho
wują apostołów bezbożników.

Bezbożność komunistyczna także i u nas ma 
swoich szerzycieli i wydawnictwa jak np. książka 
jak „Socjalizm", wydaną przez socjalistyczny „Tur" 
(Tow. Uniwersytetów Robotniczych). Obroną na
szą musi się stać „Akcja Katolicka" jak to wskazuje 
tak dobitnie ks. Prymas w- ostatnim swoim orędziu. 
Do szeregów armji Chrystusowej winni świeccy 
katolicy stanąć jak jeden mąż. W niej nasza 
obrona i zwycięstwo.

Ks. Kwiatkowski przeczytał następnie rozdz. IX  
Dziejów' Apost. i objaśnił go szczegółowo.

Przewodniczący zebrania p. Kubalewski po
dziękował w serdecznych słowach referentom za 
piękne i nader zajmujące wykłaay i zaintonował 
na zakończenie pieśń: „My chcemy Boga".

Przedstawienie religijne SMP. „Gwiazda4:
W niedzielę 7 grudnia nasze stowarzyszenie 

młodzieży męskiej urządziło na sali Patzera przed
stawienie religijne: „Królewicz umiera" z życia 
św. Kazimierza, patrona młodzieży. Mimo, źe 
sztuka ta na siły amatorskie jest dość trudna, 
druhowie wywiązali się bardzo dobrze ze swego 
zadania, lepiej niż można się tego było spodzie
wać. Widać było, że przygotowali się nadzwyczaj 
starannie. Nie żałowmno tym razem kosztów na 
salę większą oraz na kostjumy, które w Byd
goszczy są szczególnie drogie. Szczęśliwy był 
także dobór „aktorów". Dobrze się druhowie 
w swoje role wczuwali. Nie ujmując innym dru
hom trzeba zaznaczyć, że role Kazimierza i Zby
szka miały dobrych wykonawców. Także błazen 
Grymas udowodnił, że druhowie się w nim nie 
omylili.

Nie powinni się druhowie Kółka amatorskiego 
tem zrazić, że nie przybyło wiele osób takich, 
których się spodziewali, a którzy zapominają, że 
przedsięwzięcia młodzieży katolickiej należy się 
im popierać, chociaż za podobną ofiarę można 
zyskać wrażenia o wyższych, jak się wydaje, wa
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lorach artystycznych. Omylili się ci nieobecni, 
a zaproszeni. Wszyscy bowiem uczestnicy tej 
wieczornicy młodzieży wyszli z sali wzruszeni do 
głębi i duchowo pokrzepieni. Osiągnięto zatem 
cel przedstawienia religijnego. Nie szczędzono 
więc młodzieży pochwał i oklasków, na które 
w całej pełni zasłużyli.

Dopisała za to młodzież żeńska i męska, za
pełniając nieomal całą salę. Z zadowoleniem 
widzieliśmy tym razem także wielu rodziców

druhów naszych oraz kilku chociaż przedstawicieli 
organizacyj starszych.

Pracujcie, druhowie, dalej gorliwie, kształćcie 
się, urabiajcie się duchowo! Celowo nie wymie
niamy nazwisk waszych. Chcemy bowiem, byście 
dalej, jak dotychczas, chętni© się poświęcali z po
budek wyższych dla dobrej sprawy. Ci zaś, któ
rzy was znają, doceniają wysiłku waszego, oraz 
uznawają poświęcenie, któreście w tym dniu ofiaro
wali na chwałę św. Patrona młodzieży.

O. M. Lekeux.
Płomień ofiarny.

(Maggy Lekeux).
W  Tygodniku Kościelnym wprowadzamy nowość. Odtąd 

podajemy feljeton powieściowy, w którym przedrukowujemy 
powieść pt. „Płomień ofiarny" O. M. Lekeux. Autor opisuje 
w tej książce żywot i pracę apostolską swej siostry Maggy 
(Małgorzaty). Praca bohaterki naszej powieści zasługuje na 
szczególną uwagę, albowiem dokonywuje się w środowiska 
najgorszem, bo niewierzącem, mianowicie wśród robotni
ków węglowych we Francji. Nie podajemy całej powieści, 
lecz tylko najciekawsze urywki. Powieść tę tłomaczoną na 
język polski przez J. Konarzewską, wydała Drukarnia 
i Księgarnia św. Wojciecha wr Poznaniu.

W powieści tej opowiadam prośto dzieje sio
strzyczki, która umarła w 23 wiośnie życia, bez 
trwogi śmierci, a była święta, gdyż oddała za 
mnie życie młodziutkie; spłacam więc dług, pisząc 
te kartki.

Dotarłem tam, gdzie ona działała, zwiedziłem 
niezliczone osiedla węglarzy, gdzie zajaśniała bla
skiem cnót, miłosierdzia i pokory, a słysząc wzru
szające opowiadania tych. co ją znali, odkryłem 
takie skarby7 piękna i miłości, że nie wiem, co 
więcej podziwiać: odwagę jej wobec śmierci, czy 
bohaterstwo na szlaku życia.

I wydawało mi się, że dzieje tego^krótkiego, 
a tak pełnego czynów istnienia będą najlepszem 
kazaniem dla zmaterializowanego dzisiejszego 
świata. Ten prawie pogański świat zamiera w ze
psuciu, dusi się w rozkoszy, jęczy w egoizmie. 
Fałszywa cywilizacja stanowiąca jego koronę, mi- 
ljouy maszyn puszczonych w zawrotny ruch pie
kielny pod hasłem: „Wygoda! Aby tylko wy
godnie, najwygodniej!" — doprowadziły świat do 
takiego stanu umysłu, który sprzeciwia się Ewange- 
lji. Całe życie rozkoszy i przesytu woła przeciw 
Chrystusowi: Szczęśliwi bogacze, szczęśliwi na
syceni, szczęśliwi używający życia i ci, którym 
świat pochlebia.

Wynikiem błędnego ujęcia życia jest rozkład 
naszego społeczeństwa. Kara jest nieodstępnym
towarzyszem grzechu, dlatego też świat odwró
ciwszy się od Chrystjanizmu, czuje już na ustach 
gorycz owocu, przeto, że pragną gorąco królestwa 
na ziemi, Królestwo Boże oddaliło się od niego.

Trzeba go znowu nauczyć, że rozrywka nie 
jest szczęściem, że wszelka radość i wielkość mają 
za podstawę wyrzeczenie się, jak głosi Ewangelja, 
trzeba mu dopomóc do odzyskania piękna ducha.

C. d. n.

W Nowym Roku
o p u s z c z a ć  b ę d z i e m y  tekst ewan- 
gielji św., ponieważ nie chcemy się po
wtarzać. Podawać będziemy jednak 
zawsze w miejsce, na którym ta ewan
gelja zapisana w Piśmie św. W  miej
sce ewangelji św., którą odnaleźć będzie 
można w zeszłym roczniku, także bę
dziemy od czasu do czasu umieszczać 
krótkie żywoty świętych Pańskich oraz 
urywki z książek religijnych. Sądzimy, 
że Czytelnicy nasi tę innowację powi
taj ą z zadowoleniem i starać się będą
0 rozszerzenie „Tygodnika Kościelnego" 
wśród parafjan naszych.

łańcuszek ofiar
na pomnik Nąjśw. Serca Jezusowego.

P. Grussowa, ul. Jackowskiego 5,— zł
1 wzywa p. st. asesor. Zofję Michalską, Po
znańska 22, p. st. asesor. Gacrwą, Błonia 3, 
p. asesor. Okonową, Garbary 16 i p. aamir. 
Biergelową, Jackowskiego 33.

P. Walerja Dobrzyńska 2,— zł i wzywa 
p. Siudową, Na wzgórzu 9.

P. Marta Dobrzyńska 2,— zł i wzywa 
p. Droszczową, Na wzgórzu 9.

P. Maras na wezwanie składa 5,— zł.
P. Łopacka 5,— zł i wzywa p. Darez, 

koszary 16 p. ułanów i p. Sulską, koszary 
16 p. ułanów.

P. Tadeusz Kamiński 5,— zł i wzywa 
p. werkm. Maksym. Grochowskiego, ul. Ułań
ska 2, p. Ludwika Szmugga, Różana l.pana 
Wacława Adamskiego, Różana 22, p. Piotra 
Stupaja, Ułańska 2-3, p. Konst. Gierczaka, 
Ułańska 32, p. Feliksa Paździerskiego, Ułań
ska 19.

P. Marta Lulkowska 1,— zł i wzywa 
p. Leokadję Majewską, Łokietka 24.

P. Dr. Fischbach 10,— zł i wzywa pana 
apt. Ign. Rochona, Niedźwiedzia 6, p. dr. 
Czarnowskiego, Długa 36, ks. Jana Kupczyka, 
Orła 14, p. Adama Kalkstein-Osłowskiego, 
apteka pod Niedźwiedziem.

P. B. Grochocki 5,— zł i wzywa p. Me- 
gera, Dworcowa 73 a, p. Bergmanna, Nakiel- 
ska 14, p. Piekarskiego, Nakielska 19.

P. Władysława' Jankę 3,— zł i wzywa 
p. Oszubską, Grunwaldzka 56, p. Jerzmanna, 
Flisacka 18.

P. Roman Martin 5,— zł i wzywa pana 
Tadeusza Brzeskiego, Łokietka 8 a, pana 
Wiktora Kufla, Poznańska 14.

P. Stanisław Doberstein 5,-— zł i wzywa 
p. Mańczaka, Nakielska 53, p. Stanisława No
waka, Nakielska 54, p. Stanisł. Czternastego, 
Król. Jadwigi 7.

P. Stan. Miłosierna 3,— zł i wzywa panią 
Wolfową, Nakielska 29, p. Pokorską, Nakiel
ska 25, p. Michalską Nakielska 111, p. Ferenz 
Kanałowa 3, p. Ratajczaka, Kanałowa 3. 
p. Łochińską, Staroszkolna 3, p. Matuszew
ską, Staroszkolna 3, p. Janaszak, Staroszk. 3,

P. Władysław Szmidt 5,— zł i wzywa 
p. Przybylską, Graniczna 11, p. Duliszka, 
Graniczna 11 i p. Zwolińską, Graniczna 11 a.

P. Leokadja Gołębiewska 10,— zł i wzywa 
p. Kordecką, Chwytowo 15 i p. Hutkową, 
Chwytowo 13 a.

P. Kmera 5,— zł i wzywa p. Turecką, 
Na Wzgórzu i p. Jezierską, Jasna 21.

P. Juljanna Lewandowska 5,— zł i wzywa 
p. Agnieszką Bartkowską Chłopickiego 2, 
i p. Zielińską, Chwytowo i8.

P. August Konitzer 10,— zł i wzywa 
firmę M. Klimek, Stary Rynek, im. Marsz. 
Piłsudzkiego i p. Wiktora Lewandowskiego, 
Nowy Rynek 12.

Edzio Miński 2,— zł i woła Henia Or
łowskiego, Lubelska 24.

Janina Piotrowska 1,— zł i woła Basię 
Rajnowską, Chwytowo 11.

Pani Kazimiera Korthalsówna 5,— zł 
i wzywa p. Pelagję Peplińską, Chwytowo 17.

P. Umbritowa na wezwanie 5,— zł.
P. Irena Korthalsówna 5,— zł i wzywa 

p. Aleksandrę Ziółkowską, Gronwaldzka 112.
P. Józef Bobkiewicz 5,— zł i wzywa pana 

Wacława Wawrzyńskiego, Fredry 7, pana 
Teodora Sikorskiego, św. Trójcy 20, pana 
Konst. Sokołowskiego, św. Trójcy 12 d.

P. Kucharska 5,— zł i wzywa p. Martę 
Sergotównę, Kanałowa 2, p. Walerję Felclme- 
rowską, Nowogrodzka 9, p. Pasgreciankę, 
Nowogrodzka 10.

P. Franciszek Gierszewski 5,— zł i wzywa 
ks. Ludwika Hoffmanna.

Zwracamy uwagę
na zbliżające się terminy roczny eh 
walnych zebrań, naszych organizacyj. 
Członkowie towarzystw i bractw naszych 
powinni bez wyjątku stawić się na walne 
zebranie swoich organizacyj. Roczne 
walne zebranie jest przecież najgłówniej
szym dniem w życiu każdego stowarzy
szenia. W  tym dniu członkowie msją 
wybrać zarząd, któremu powierzają na 
rok lub diużej ster w stowarzyszeniu. 
Należy zawczasu upatrzyć kandydatów 
na członków zarządu, aby wybrać osoby 
prawdziwie godne zaufania.

Parafjan należących tylko do jednej 
albo do żadnej organizacji, gorąco za
chęcamy, aby korzystali z tych zebrań, 
na których najlepiej poznać można cel 
i charakter stowarzyszenia. Serdecznie 
zaś prosimy, aby nie opuszczali okazji 
i licznie się zapisali na członków to
warzystw naszych. Sobie, otoczeniu 
swemu i całej parafji uczynią tym spo
sobem wielką przysługę, a kierownikom 
katolickiego ruchu społecznego sprawią 
wielką radość i zadowolenie.
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Porządek nabożeństw.
4.1. Niedz. Najsł. Imienia Jezus.

Ewang. św. zap. u św. Łuk. w r. 2, 21. 
Godz. 7. Msza św. z kazaniem.
Godz. 8. Msza św. cicha.
Godz. 9. Msza św. z kaz. dla dzieci. 
Godz. 10,15. Suma z kazaniem.
Godz. 12. Msza św. z kazaniem. 
Godz. 14. Chrzty i wywody.
Godz. 15 Nieszpory.

6.1. Wtorek.
Uroczystość Trzech Króli. Porzą

dek nabożeństw jak w niedzielę. Świę
cenie kredy przed sumą.

Ewang. św. zap. u św. Mat. w r. 2, 1—12. 
8. 1. Czwartek.

Godz. 8,30. Msza św.z wy st.i procesją.
10.1. Sobota.

Godz. 17. Okazja do spowiedzi św.
11. 1. Pierwsza niedziela po 

T rzech  K rólach . Porz. nabożeństw 
jak w niedzielę.

Ewang. św. zap. u św. Łuk. w r. 2, 42—52.

Obchód G w i a z d k o w y
Zgromadzenia Iii-go Zakonu

odbędzie się
w niedzielę, 4 stycznia o godz. 19 

w  Domu Kat. na Wilczaku.
Wszystkich członków I I I .  Zakonu 

i sympatyków zaprasza Zarząd.

U m a r l i ;
śp. Kulisiarz Franciszka, Grunw. 71. 
Januszewski Henryk, Staroszkolna 3. 
Jeske Marja, Kroi. Jadwigi 6.
Kalicki Henryk, Lubelska 19.
Kalicki Alojzy, Lubelska 19.
Gziutowa Aleksandra, Flisacka 13. 
Pilarek Henryka, Grunwaldzka 83. 
Kamińska Marja, Wysoka 4.
Makowski Bernard, Garbary 19.
Bąk Marjan, Staroszkolna 11.
Rajwer Apolonja, Grunwaldzka 149/50 
Wieczny odpoczynek racz mi dać Panie!.

Kalendarzyk bractw i towarzystw.
4. 1. Niedziela.

Żyw . R óż.O jców . Na sumie asyst. r. 11.
III Zakon. Obchód gwiazdkowy o go

dzinie 19 w Domu Kat. na Wilczaku.
Żyw. Róż. Młodzieńców. Zebranie 

po nieszporach.
6. 1. Wtorek.

Żyw . Róż. O jców . Na sumie asyst.r. 12.
7. 1. Sróda.

SMP. „Promyk”. Zebr. urozmaicone 
odd. młod. o godz. 19.

Stów. Pań Milos. św. Wincentego 
a Paulo. Zebr. o g. 17 na salce par.

8. 1. Czwartek.
SMP. „Gwiazda”. Zebr. o godz. 19,30 

na saice par.
11. 1. Niedziela.

Żyw .R óż. O jców . Na sumie asyst. r. 13.
Zyw . R óż. O jców . Zebr. po nieszp.
SMP. „Promyk”. Zebr. walne o go

dzinie 16 na salce par.
SMP. „Gwiazda”. Obchód gwiazdkowy 

o godz. 18 w Domu Kat. na Wilczaku.
Tow. Abstynentów. Zebranie o go

dzinie 16,30 w biurze par.

Sakram ent chrztu św . otrzym ali:
Bąk Marjan, Staroszkolna 11. 
Łukaszewska Ewelina, Chwytowo 13. 
Sobecka Urszula, Błonia 13. 
Szankowski Jerzy, Grunwaldzka 6. 
Wachowicz Gertuda, Grunwaldzka 99. 
Marczak Witold, Grunwaldzka 60. 
Szadłowski Mieczysław, Nakielska 114. 
Krawczak Zbigniew, Łokietka 18. 
Loroch Eugenjusz, Łokietka 29. 
Centkowska Halina, PI. Poznański 10. 
Bedyńska Irena, Łokietka 19.
Karaś Wiktorja, Sw. Trójcy 30. 
Różański Aleksander, Ścieżka 10. 
Osińska Daniela, Grunwaldzka 119. 
Dobrzeniecki Wiktor, Prądy.
Kon wińska Apolonja, Art. Grottgiera 3. 
Łopaeki Henryk, Lubelska 26. 
Kurczewski Zezon, Śląska 1.
Jaskólski Marjan, Nakielska 52a. 
Dobrzyńska Łucja, Na Wzgórzu 10. 
Budawski Zdzisław, Grunwaldzka 151.

Piłat Zdzisława, PI. Poznański 2. 
Skrzypczak Henryk, Nakielska 74. 
Kalka Helena, Jasna 16.
Orłowski Bogdan, Nakielska 58. 
Czajkowska Eugenja, Podgórna 18. 
Rumiński Bernard, Grunwaldzka. 
Zawitaj Marja, Siemiradzkiego 10.

Stowarzyszenie Misyjne Chłopców
urządzą

w Domu Katolickim na Wilczaku 
w Święto Trzech Króli 6 stycznia br. 

Przedstawienie misyjne pt.

„Ukryta Perła**
dramat w 4 aktach, na które serdecznie 

zapraszamy.
Początek o godzinie 7 wieczorem.

Dla dzieci o godzinie 4.

Przy kaplicy w Czyżkówku.
3.1. Sobota.

Okazja do spow św. o godz. 17—19 i od 20.
4.1. N iedziela.

Godz. 8. Msza św. cicha.
Godz. 10. Suma z kazaniem.
Godz. 15. Nieszpory.

5. 1. Pon iedzia łek .
Okazja do spowiedzi św. od 17—19 i od 20.

6. 1. W torek.
Uroczystość Trzech K ró li.

Porządek nabożeństw jak 4. 1. Święcenie 
kredy po sumie.
7, 8 i 9 grudnia k o len da  od godz. 2 po 
poł. na ulicy Gruwaldzkiej począwszy od 
dworca małej kolejki.

1 0 . 1 . R o b o ta .
Okazja do spowiedzi św. od g. 17—19 i od g. 20.

11.1. f  Siedzi, po Trzech K ró lach . 
Porządek nabożeństw jak 4. 1.

2. 1. P iątek ,
SM P. „O rze l“ . Zebranie zarządu o go

dzinie 19,30 na salce par.
4. 1. N iedziela.

Żyw. Stóż. Ojców. Zebr.po sumie w kaplicy. 
Ochronka. ObciwM gwiazdkowy o g. 16 

na salce par.
Tow. Śpiewu „Sw. C ecy lj»“ . Obchód 

gwiazdkowy o godz. 18 na sali p. Glapy.
0 .1. W torek .

SM P. „W iosisa“ . Obchód gwiazdkowy 
o godz. 17 na salce par.

8. 1. Czwartek.
SM P. ,,© rze l“ . W a lu e  zebr. o godz 19, 

na salce.

BAZAR OBUWIA
jest najtańszym źródłem za
kupu obuwia wszelk. rodzaju 
na! miasto i okolice. Własny 
warsztat na miarę i reperacje.

J M  MYSZKOWSKI
B y d g o s z c z ,  Stary Rynek 20.

Najlepsze maszyny do pisania
Maty Iteiiiingtoa

Dom Handlowy
Stefan Ctoniszewski, Bydgoszcz

Ciśa&ka 149 - Tel. 493.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a szczegól
nie Ks. Dyrektorowi Skonieczuemu oraz wszyst
kim członkom składamy

najserdeczniejsze życzenia 
błogosławieństwa Bożego w Nowym Roku.

Z arząd  Ż y w , Różańca Matek par. św . Trójcy.

t a o i ła S n a it a  Oszczędności miasta Bydgoszczy
Marszałka Focha 2

przyjmuje wkłady począwszy o d  1 zt i oprocentowuje
wkłady za wypowiedzeniem dziennem: 572%
wkłady za wypowiedzeniem miesięcznem: @ 72%
wkłady za wypowiedzeniem kwartalnem: *F7s%
wkłady za wypowiedzeniem półrocznem: © %

W K łady se| w o ln e  o d  p o d a tk u  o d  K ap itałów  i re n t.
Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa
s R a rb o n R i d o m o w e .

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem.

Zakład fryzjerski
dla pań i panów

polecam.

A nastazy Radziftski
Poznańska 1.

Manikura Ondulacje

Nakładem isancelHrji kośeioł* św trójcy w t>yćgoHzci;y. — Tłoozono w Drukarni dla Handlu i Przemysłu JiydgoBse* ulica Dr Km. Warmińskiego 13. Teleiou Sr. i 21


